

Obraz polityczny różnych Państw Europejskich,

w C z e r w o u 1 8 2 1.

Cesarstwo Austriackie. — Cesarz mianował Xięcia Mihołaię Esterhazego, Kapitana Królewsko-Węgierskiej gwardyi przybocznej, nadzwyczajnym Posłem, aby był obecny koronacyi Króla W. Brytanii Jerzego IV. Dzień 16. Czerwca, w którym to dniu przed siedmiu laty Cesarz iako zwycięzca i postannik pokoju do swojej powrócił Stolicy, uświetniony i tym razem został przez uroczystość w domu inwalydów, gdzie rozdano znaczne składki pomiędzy zasłużonych weteranów wojska Austriackiego. Podobnie uczyniono w Pradze. — W portach morza Adryackiego uzbroiono flotyllę dla krążenia po Archypelagu i bronienia okrętów kupieckich Narodowych. C. K. korweta Karolina przeznaczona z ładunkiem żywego srebra do Chin przybyła szczęśliwie na przylądek Dobrey Nadziei. — W. Xiążę Rossyjski Michał udał się przez Pragę do Karlsbadu, gdzie od czasu piękniejszey pogody zebrała się znaczna liczba znakomych gości.

Cesarstwo Rossyyskie. — N. Cesarz więcej iak po dziesięcio-miesięcznej niebytności powrócił do Stolicy. — Zwłoki straconego Patriarchy w Konstantynopolu pochowano w Odessie, z wszelką uroczystością przy kościele Greckiego obrządku.

Cesarstwo Tureckie. — Głowę byłego W. Wezyra, Benderli Ali Baszy, przywieziono do Konstantynopola, stracono go iako zdrayce krain i Religii. Prześladowanie Greków trwa ciągle. — Wojna w Multanach i Wołoszczyźnie zda się być ukończoną; Turcy wszędzie odniesli tam korzyści. Ypsylanty kazał stracić naczelnika Pandurów Teodora i hufce jego połączył ze swoim wojskiem. Lecz kroku tego żałował późniey, ponieważ w pierwszey potyczce odpadnienie Pandurów iak i Arnautów (Albanczyków) powiększyło jego niebezpieczne po-

łożenie. Zaszło to szczególniey w potyczce pod Dragaszaniem, gdzie Xiążę Kantakuzeno mocno od Turków porażony. Mihołaię Ypsylantego, brata Alexandra Ypsylantego pobili Turcy pod Beyko, tak nazwany święty hufiec, z 700 młodzieży, przybyły z obcych Uniwersytetów zniesiony. Po potyczce znikł korpus Ypsylantego; dowodzca jego do prawdy podobna, uciekł, i co z Greków mogło dostać się za granice poszło za jego przykładem. Powstańcy starali się o amnestyję, i takową otrzymali. Turcy osadzili nie tylko Bukarest i Jassy, Stolice obu Xięstw, lecz i inne wojną zniszczone miasta tego krain; pojedyncze kupy Greków krążą ieszcze po gorach, wodzowie Tureccy posłali oddziały dla wyszukania i onych wytepienia. — Na morzu służyło dotąd szczęście Grekom. W bitwie pod Mityleną udało się im spalić okręt liniowy Turecki. Atoli flotta Turecka została wzmocniona, a iak wieść niesie, Basza Egiptu wysłał kilka okrętów na morze Jońskie i Egeyskie, które kłeskę zadać miały Grekom; ci popełniali rozboje na Archypelagu, i nie pokoią handel wszystkich Narodów. — Na półwyspie Morei opanowali Grecy kraj otwarty, Turcy trzymają warownie; w takim samym stosunku zostaje Ali Basza Janiny z dowódcami wojska Tureckiego, wystanego na onegoż pokonanie. — Na wielu miejscach wybuchły rozruchy; tak mieszkańcy Aiwały miejsce nie daleko Smyrny położonem, zabili w rozruchach 1500 Turków. Basza dowiedziawszy się o tey klesce, wyruszył do Aiwały, kazał wyjąć wszystkich mieszkańców płci męskiej, kobiety i dzieci wziął w niewolę, a miasto zaś owe z ziemią zrównać kazał. W samey Smyrnie pozabiał lud Władze Tureckie podczas rozruchów ludu, ponieważ nie chcieli lub nie mogli dostawić mu ofiar, Greków. Przy tych rozmaitych kleskach iest ieszcze szczęściem dla Turcyi, że przynajmniej tam nie panuje powietrze, które, gdyby teraz się wyszczęło, mogłoby wielkie poczynić zniszczenia.

(Dokończenie nastąpi.)

Przyiechali do Lwowa.

Dnia 15 Października.

W. Łapiński Karol, z Dankowia. — JP. Panajetti Jan kupiec, z Rossyi. — JW. Hrabia Rej Rajetan, z Tarnowa. — W. Urbanski Ignacy, z Sarnoga. —

Wyiechali ze Lwowa.

Dnia 15. Października.

W. Szymanowski Adam, do Spassowa.

Doniesienia urzędowe.

Nro. 1815. Sąd Król. Magistratu Cyrkułowego miasta Stanisławowa podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż dom wraz z gruntem w Stanisławowie na przedmieściu Łysieckiem pod Nrem. Konshr. 189 2/4 znajdujący się, dawniej do Starozakonnego Moszka Regenstreif należący, a teraz w dwóch częściach prawem nabywczem Starozakonnego Szmay Reoenstreif własny, w trzeciej zaś części prawem spuścizny Successorom niegdy Josia Regenstreif przypadający, przez w sztuce biegłych na Summę 884 ZR. 48 xr. w Mon. Konw. urzędownie oszacowany, w terminach następujących, to jest: 30go Października, 15go Listopada i 3go Grudnia 1821 roku przez publiczną Licytację na gruncie odprawić się mającą, więcej dającym pod następującymi obowiązkami będzie przedany iako to:

1. Każdy mający chęć kupienia przed Licytacją tytułem Wadyi 10tą część ceny głównej 884 ZR. 48 kr. Mon. Konw. czyli Summę 90 ZR. Mon. Konw. do Kommissyi Licytacyjnej złożony jest obowiązany, inaczej do Licytacji przystąpić nie może.

2. Nabywca tego domu z gruntem, Summę ofiarowaną w przeciągu dni 14, po odebraniu rezolucyi Sądowej na akt licytacji wypaść mającey, do Depozytu Sądowego złożyć nie wawodnie powinien, w przeciwnym razie Wadyium utraci, i na expens iego nowa Licytacja musiałaby być rozpisana. Dopełniwszy tedy powyższego punktu:

3. Nabywającemu Dekret własności zostanie wydany, i nabyta realność onemu natychmiast w possessyją fizyczną z tym obowiązkiem będzie oddana, iż od czasu wejscia w possessyję sam ciężary gruntowe znosić, i podatki realność nabytą obciążające płacić jest obowiązany.

W Stanisławowie dnia 15. Września 1821.

U n k ũ n d i g u n g.

Nro. 13885. Von Seite der k. Boberker Kammeral-Verwaltung wird hiemit bekannt gemacht: daß am 22ten Oktober i. J. um 9 Uhr Vermittags in der dortigen Amtskanzley das Wein-, Bier-, Metb-, Rosoglic- und Brandwein-Propinazionsgefäll in der Stadt Boberka, auf drey nacheinander folgende Jahre, das ist vom 1ten November 1821 bis dahin 1824 ver steigert werden wird.

Das Praetium fisci besteht mit der Branksteuer in 4599 fr. Konv. Münze und das vor der Licitazion zu erlegende Badium in 15pCt. des Ausrufspreises.

Der Pächter hat sich die Getränke aus Eigenem anzuschaffen, und werden demselben kein Keller und Brandwein-Depositorien zugesichert.

Verarial-Rückständler, bekannte Zahlungs- und Kauzionsunfähige, Minderjährige und diejenigen welche mit dem Verario in Prozeß stehen, werden von dieser Licitazion ausgeschlossen.

Die übrigen Licitazionsbedingungen können jederzeit in der Boberker Amtskanzley eingesehen werden.

Boberker den 12ten Oktober 1821. (2)

Nro. 10857. A Regiae Urbis Metropolitanae Leopoliensis Magistratu praesenti Edicto Subessoribus absentibus olim Antonii Janiszewski, ut pote: Andreae, Mariannae et Alberto Janiszowskie, tum Nicolao Rosaliae et Catharinae Janiszewskie notum redditur, quod contra Ipsos D. Petrus Dionisius Guibaut petitum tabulare intuitu eliminandorum, ac detendorum corporum tabularium sub Nro. 561 et 562 1/4 e libris tabularibus haer. tom. 14 pag. 149 et n. 153 reperibilibus, relicto solummodo corpore tabulari fendorum sub Nro. eodem pro re Petri Dionisii Guibaut haer. tom. 14 pag. 155 reperibili tum deleudae negative resolutionis ad Nro. 12033/306 in hoc Judicio exhibuerit, ideoque Officio et opem iudicis imploravit. Quum Judicio ignota sit eorum oommoratio, et ipse forte extra Caes. Reg. Provincias haereditarias versentur: visum est curatorem eis dare, qui personam eorum gerat, eorum periculo et sumptu Advocatum Dominum Czarniecki cum substitutione D. Pacławski Advti quo cum petitum hoc in Judicio delatum, juxta Normam Codicis Judiciarii deducetur et definietur. Qua propter praesenti Edicto admonentur, ut justo tempore aut ipsi in Judicio se sistant et destinato sibi patrono documenta et allegationes suas tradant, aut sibi ipsi patronum et Advocatum alium eligant, et iudici nominent, caque e lege faciant, faciendave curent, quae defensionis et causae suae proficua sibi esse videantur: nifaciant, et causam suam ipsi negligant, damnum inde forte enatum sibi ipsi imputabunt.

Datum die 30. Aug. Anno 1821. (2)

Kurs Monety we Lwowie dnia 16.

Października 1821.

Dukat holend. 11 ZR. 45 kr. — Cesarzski 11 ZR. 36 kr. — Szufryn 31 ZR. 12 kr. — Talar Niderlandzki 5 ZR. 30 kr. — Talar Praski 3 ZR. 28 kr. — Rubel Rossyyski 3 ZR. 30 kr. — Moneta Konwencyyna za 100 — 249 ZR. — kr.

Dziennik urzędowy

(Nro. 159.)

We Lwowie dnia 17go Października 1821.

Nro. 36204. C. K. Rząd kraiowy Królestw Galicyi i Lodomeryi ogłasza, że gdy następujące rodziny, iako to: Semen Illin, Gaurito Kiszlaruk, Iwan Giorgiczuk, Prokop Giorgiczuk, Olexa Turuk, Kaspar Werbicki, Piótr Hyzka, Tetianna Moskalka, Antoni Bolahiczuk, Stefan Koszelyk, Szymon Koszelyk i Miran Kiszlaruk, z Słobodzia Rarancze Cyrakułu Bukowińskiego, z tego kraiu uszli, i miejsce pobytu ich niewiadome, ciż na

Nro. 36245. C. K. Rząd kraiowy Królestw Galicyi i Lodomeryi ogłasza, że gdy rezerwista Iwan Cikan albo Budziczuk z Zadbrowiec, Cyrakułu Kołomyjskiego, z tego kraiu uszedł, i miejsce pobytu iego nie wiadome, tenże na mocy Okólnika z dnia 15. Czerwca 1798 §. 1. ninieyszem powołuję się tym końcem, aby w ciągu czterech miesięcy

E d i c t u m.

Nro. 4878. Caesareo-Regium in Regnis Galicisae et Lodomeriae Judicium Nobilium Leopoliense, omnibus quorum interest, medio hujus Edicti notum reddit: quod in consequentiam Altissimi aulici Decreti ddo. 4. Novembris 1803 relate ad anterius decretum altissimum ddo. 27. Septembris 1785 editum emanati, — Consignatio antiquorum actorum civilium, in Caesareo Regii hujus Judicii Nobilium Leopoliensis officio Registraturae reperibilium, jam nulli usui Judicii inservientium, partibus vero nefors necessariorum a Nro. 720 ad Nrum. 1387 facta, et Indices alphabetici horum actorum et documentorum conscripti sint, talesque Indices una cum confectis Consignationibus ad notitiam eorum, quorum interest, sine inspectionis in gremialis

Nro. 44366. C. K. Rząd kraiowy Królestw Galicyi i Lodomeryi ogłasza, że gdy poddany Piótr Jozefiak z Brzeżanki, tudzież Maciej Gablowicz i Woyciech Nowak z Jedlicz, Cyrk. Jasielsk. z tego kraiu uszli, i miejsce pobytu ich niewiadome, ciż na mocy Okólnika z d. 15. Czerwca 1798. r. §. 1go ninieyszem powołuję się tym końcem, aby w ciągu czte-

mocy Okólnika z dnia 15go Czerwca 1798 §. 1go ninieyszem powołuję się tym końcem, aby wciągu czterech miesięcy do kraiu powrócili lub oddalenie swoje usprawiedliwili inaczey po upłynieniu czasu oznaczonego, Rząd przeciw nim wedle przepisów prawa postępować będzie.

We Lwowie d. 12. Lipca 1821.

Z Rady C. K. Rządu kraiowego Królestw Galicyi i Lodomeryi. (3)

do kraiu powrócił lub oddalenie swoje usprawiedliwił, inaczey po upłynieniu czasu oznaczonego, Rząd przeciw niemu wedle przepisów prawa postępować będzie.

We Lwowie d. 17. Lipca 1821.

Z Rady C. K. Rządu kraiowego Królestw Galicyi i Lodomeryi. (2)

Registraturae judicialis Officio reperiantur eo fine, ut partes in iisdem Indicibus Specificatae aut earum haeredes, quae sua Scripta vel Documenta sibi restitui optarent, a prima Augusti 1821 ad ultimam mensis Julii 1822 necessaria legitimatione instructae, ad gremialis Registraturae Officium eatenus eo certius semet in assistentia Advocati hic Regii Fori stallum agendi habentis, qui competentiam partis se insinuantis contestari posset, insinuent, suaque scripta et Documenta erga reversales per ipsas partes illarumque patronos subsignandas levent, quo secus lapsu hoc termino, omnia haec consignata scripta et adclusae Documentorum copiae, retentis nihilominus in actis originalibus, abolientur.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium.

Leopoli die 2. Julii 1821. (1)

rech miesięcy do kraiu powrócili lub oddalenie swoje usprawiedliwili, inaczey po upłynieniu czasu oznaczonego, Rząd przeciw nim wedle przepisów prawa postępować będzie.

We Lwowie d. 7. Września 1821.

Z Rady C. K. Rządu kraiowego Królestw Galicyi i Lodomeryi. (1)

Todesurtheil

über den Blasius Gluchy auch Michaluk u. Michalczuk genannt, wegen verübten Raubmord.

Blasius Gluchy auch Michaluk oder Michalczuk genannt, 29 Jahre alt, römisch-katholischer Religion, aus dem Dorfe Lipiny, Zolkiewer Kreis, gebürtig, und dort ansässiger Ackermann, kam am 14ten Jänner l. J. auf einem zweispännigen Wagen nach Zolkiew zum Markte, allwo selber gegen Abenddämmerung mit seiner Nachbarinn Marianna Nenczukowa, anders Franczycha genannt, zusammen kam, und both sich an, sie auf seinem Wagen nach Hause zu führen. Die Nachbarinn nahm gerne diese Anbiedung an, sie setzten sich beyde auf den Wagen, und fuhren von Zolkiew gegen das Dorf Lipina zu; unterwegs vertieft Blasius Gluchy die Hauptstrasse, und unter dem Vorwande, einen besseren Weg einzuschlagen, fuhr er seitwärts ins Gebüsch hinein; schon von der Habsucht gereizt, sich der Korallen, die Marianna Nenczukowa auf ihrem Halse hatte, zu bemächtigen, faßte er den grausamen Gedanken, das schuldlose Weib ums Leben zu bringen, und ihr die Korallen zu rauben. Mit diesem Vorsatze versetzte er mit dem Peitschenstiele der auf dem Wagen schlummernden Marianna Nenczukowa mehrere Hiebe auf den Kopf, die auf diese Art betäubte Nachbarin warf er von dem Wagen auf die Erde herunter, dann schlug er sie wieder mit dem Peitschenstiele auf den Kopf, und versetzte ihr Stöße mit den Füßen auf die Brust, so lange sie Zeichen des Lebens von sich gab. Um sich aber desto gewisser vom erfolgten Tode zu versichern, droßelte er noch dieselbe mit einer um den Hals gewickelten Peitsche, zog ihr endlich mit ihrem eigenen Tüchel den Hals zusammen, und hand den Kopf an das Knie, raubte die Korallen, ließ die Ermordete im Gebüsch liegen, und verfügte sich weiter nach Haus. Das grauliche Verbrechen wurde gleich am folgenden Tage entdeckt, und der Thäter ergriffen, welcher dem hiesigen k. k. Strafgerichte zur Amtshandlung überliefert, durch eigenes Geständniß rechtlich des Raubmordes überwiesen, und durch das gleichlautende Urtheil des k. k. Lemberger Strafgerichts, dann des hohen k. k. Appellationsgerichts und des k. k. Obersten Gerichtshofes nach dem §. 119. d. G. über Verbrechen zum Tode verurtheilt, und dieses Todesurtheil an dem besagten Verbrecher Blasius Gluchy den 31. August 1821 zu Lemberg durch den Strang vollzogen worden ist.

Wyrok Śmierci

na Błażeja Głuchego także Michaluk i Michalczuk zwanego, za łotrówstwo wypadły.

Błażey Głuchy także Michaluk albo Michalczuk zwany, lat 29 mający, religii Rzymsko-Katolickiej, rodem ze wsi Lipiny Cyrkułu Żółkiewskiego, i tamże osiadły gospodarz, wyjechał dnia 14. Stycznia r. b. na targ do Żółkwi, gdzie wieczorem zeszedłszy się z sąsiadką swoją Maryianą Nenczukową inaczej Franczychą zwaną, oświadczył się ją wziąć ze sobą na wóz, a tak oboje tylko idąc wozem z Żółkwi do wsi Lipiny, winowayca Błażey Głuchy pod pozorem lepszej drogi, zboczył z gościńca publicznego, wyjechał w lasy, gdzie zaslepiony łakomstwem pozyskania korali, które Maryianna Nenczukowa na szyi miała, wpadł na myśl zbrodniczą zabicia niewinney kobiety i zabrania iey korali, tym koncem nayprzód drzymiącey na wozie kilka ciosów biczyskiem w głowę zadał, a tak przygłuszoną na ziemię zrzucił, i daley biczyskiem po głowie, tudzież nogami po piersiach tak długo bił, aż ją na śmierć zamożował, daley dla pewniejszego skutku dusił ją ieszcze biczem za szyję, a na koniec przywiązał iey własną chustką głowę do kolana, zabrawszy korale zostawił ją w lesie, sam zaś do domu pojechał. Okropna ta zbrodnia zaraz nazałotrą odkrytą, i winowayca schwytny został, który tuteyszemu Ces. Król. Sądowi karzącemu oddany, własnem wyznaniem prawnie przekonany, przez jednogłośny wyrok tuteyszego Ces. Król. Sądu karzącego, tudzież Wysokiego i Naywyższego, C. K. Trybunału, w moc §. 119. Kodexu Kryminalnego na karę śmierci wskazany, i ten wyrok d 31. Sierpnia 1821. r. tu we Lwowie na osobiewzmiankowanego zbrodniarza Błażeja Głuchego przez szubienicę dopełniony został.